- 1 -

令和元年度 第１０回下野市教育委員会定例会議事録

 日  時  令和２年１月１６日（木）午後１時３０分～午後４時

 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

 出席委員   教 育 長  池澤 勤    職務代理者  永山 伸一

        委   員  三橋 明美   委   員  熊田 裕子

        委   員  石嶋 和夫

 出席職員   教育次長         坪山 仁

教育総務課長       近藤 善昭

学校教育課長         田澤 孝一

生涯学習文化課長     手塚 芳子

文化財課長        山口 耕一

スポーツ振興課長     若林 毅

学校教育課主幹兼指導主事 土田 礼巳

教育総務課副主幹     高山 倫宏

教育総務課主事      岡野 祐衣

 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

 傍聴者    ０ 人

 報道機関   ０ 人

 議事録（概要）作成年月日  令和２年２月１３日

議  題

議案第３８号 会計年度任用職員制度の導入に伴う関係教育委員会規則の整備に関

する規則の制定について

議案第３９号 会計年度任用職員制度の導入に伴う関係教育委員会訓令の整備に関

する訓令の制定について

議案第４０号 社会教育関係団体の新規登録について

議案第４１号 令和元年度下野市教育委員会表彰被表彰者の決定について（追加）

協議事項

（１）南河内中学校区義務教育学校の校名提言について

報告事項

（１）令和元年第４回市議会定例会の報告について

（２）教育委員会後援等の承認について

（３）寄附の受け入れについて

（４）全国学力・学習状況調査の分析結果について

 - 2 -

（５）市プログラミングコンテストの結果について

（６）第１４回下野市天平マラソン大会の結果報告について

（７）南河内中学校区小中一貫教育推進協議会委員から提出された辞任届の受理について

その他

  （１）公民館まつりについて

 - 3 -

（池澤教育長）

（高山副主幹）

（池澤教育長）

（池澤教育長）

（池澤教育長）

（近藤教育総務課長）

（池澤教育長）

（熊田委員）

（近藤教育総務課長）

（池澤教育長）

（近藤教育総務課長）

（池澤教育長）

１ 開会

２ 教育長挨拶及び報告

・１２月１４日 市内小中学校プログラミングコンテスト

・１２月２０日 FMゆうがおオープニングセレモニー

・１２月２４日 FMゆうがお教育長出演

・１２月２７日 仕事納め式

・  １月 ６日 仕事始め式

・  同   日  第４２回グリムの里新春書初め大会

・  １月１０日 新春賀詞交歓会

・  １月１２日  成人式

・   同   日    年輪のつどい

・  １月１３日 天平マラソン

・  １月１５日 市教職員全体研修会

以上の報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

３ 議事録署名委員の指名 永山委員及び熊田委員

４ 前回議事録の承認

第９回教育委員会定例会の議事録について確認をお願いする。

修正点等について説明を行う。

議事録はこのとおり承認とする。

５ 議案

議案第４１号及び報告事項（７）については個人情報が含まれている

ことから、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項」

の規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

（全委員異議なし）

議案第３８号「会計年度任用職員制度の導入に伴う関係教育委員会規

則の整備に関する規則の制定について」説明を求める。

平成２９年５月に地方公務員法および地方自治法が一部改正されたこ

とより、現行の臨時職員・非常勤職員制度の見直しが行われた。令和２

年４月から会計年度任用職員制度へ移行することに伴って、教育委員会

で制定されている規則の一部改正を一括して行う旨の説明を行う。

質疑等はあるか。

「解職」については、別の条文に記載があるため削除するという話が

あったが、内容については、ほぼ変わらないという理解でよろしいか。

会計年度任用職員制度には、地方公務員法が適用される。地方公務員

法に分限及び懲戒に関する規定があるため、削除してもほぼ内容は変わ

らない。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

 議案第３８号は原案どおり決定する。

続いて、議案第３９号「会計年度任用職員制度の導入に伴う関係教育

委員会訓令の整備に関する訓令の制定について」説明を求める。

会計年度任用職員制度への移行に伴い、教育委員会で制定されている

訓令の一部改正を一括して行う旨の説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

 - 4 -

（手塚生涯学習文化課長）

（池澤教育長）

（熊田委員）

（手塚生涯学習文化課長）

（池澤教育長）

（池澤教育長）

（田澤学校教育課長）

（石嶋委員）

（池澤教育長）

（熊田委員）

（池澤教育長）

（三橋委員）

（池澤教育長）

（永山委員）

続いて、議案第４０号「社会教育関係団体の新規登録について」説明

を求める。

 申請があった団体の詳細や、社会教育関係団体に登録するメリット等

について説明を行う。

質疑等はあるか。

素晴らしい活動をしている団体である。申請日が９月２５日、審査が

１１月２２日、そして１月１６日の教育委員会で承認ということで、登

録が認められるまでに時間がかかりすぎてしまっているのではないか。

また、「社会教育関係団体登録名簿」の資料において、「向上」の文字

を間違えているので、訂正していただきたい。

社会教育委員会で審査を行うため、日程等の関係で申請からのタイム

ラグが出てしまうことについては、ご了承いただきたい。公民館の使用

料減免の関係もあるので、できるだけスピーディーに対応できるように

していきたい。誤字については、訂正させていただく。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

 議案第４０号は原案どおり決定する。

続いて、議案第４１号「令和元年度下野市教育委員会表彰被表彰者の

決定について（追加）」の説明を求める。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

 議案第４１号は原案どおり決定する。

６ 協議

（１）「南河内中学校区義務教育学校の校名提言について」説明を求め

る。

「（仮称）南河内中学校区義務教育学校の校名についての提言」の資料

を読み上げ、「南河内小中学校」という校名で意見がまとまった経緯につ

いて説明を行う。

 全会一致ではないが、多くの委員の方から「南河内」という名称を付

けたいという意見があった。校名募集アンケートはアイデアの参考と位

置づけ、多数決で決めるのではなく、推進協議会での協議内容に基づい

て提言書をまとめた。

意見等はあるか。

 提言書にもあるように、「小中学校」は響きがやわらかく、小学校１年

生でも書ける漢字なので、良い校名になったと思う。

他に意見等はあるか。

新校の教育理念の中に「歴史の上に未来を築き」とあるので、「薬師寺」

の名称を入れたいという意見が出ていると聞いていたが、南河内地区の

小学校と中学校が一つになることが明確にわかる、良い校名になったと

思う。

他に意見等はあるか。

まとまりのある良い校名になったと思う。

 - 5 -

（池澤教育長）

（坪山教育次長）

（池澤教育長）

（近藤教育総務課長）

（池澤教育長）

（近藤教育総務課長）

（池澤教育長）

（永山委員）

（近藤教育総務課長）

（池澤教育長）

（土田指導主事）

（池澤教育長）

（永山委員）

（池澤教育長）

（熊田委員）

（池澤教育長）

（田澤学校教育課長）

（池澤教育長）

（若林スポーツ振興課長）

（池澤教育長）

７ 報告事項

（１）「令和元年第４回市議会定例会の報告について」説明を求める。

令和元年第４回下野市定例会における、議案及び一般質問の内容につ

いて説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）「教育委員会後援等の承認について」説明を求める。

１月現在で、後援１件の承認をした旨の報告を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（３）「寄附の受け入れについて」説明を求める。

下野市美術家協会から、絵画３点・版画３点の寄附があった旨の報告

を行う。

質疑等はあるか。

以前も指摘させていただいたが、申請者の感覚で付けた評価額で、そ

のまま寄附を受け取るのはいかがなものか。市が評価額を保証している

とも取れてしまうので、厳正に行っていただきたい。

寄附については、総合政策課が担当しているので、今後の対応につい

て協議させていただく。

続いて、（４）「全国学力・学習状況調査の分析結果について」説明を

求める。

分析結果の資料に基づき、各教科の正答率が低かった問題や改善すべ

き点、質問紙の分析結果について説明を行う。

質疑等はあるか。

今年から英語が導入されたとのことだが、英語は、分析が難しい教科

であると思う。例えば、日本語訳がない、接続詞を選択する問題を間違

えたからといって、接続詞がわからなかったのか、単語がわからなかっ

たのかを把握することは難しい。出題者の意図をそのまま受け入れるの

ではなく、なぜ間違えてしまったのかを分析する必要がある。

他に質疑等はあるか。

学習習慣の分析の中に読書に関する項目があるが、中学生はとても忙

しいので、休み時間に、図書室や図書館に行く時間が少なく、書店で買

ったとしても読む時間の確保が難しいのだと思う。

続いて、（５）「市プログラミングコンテストの結果について」説明を

求める。

資料に基づき、第３回下野市プログラミングコンテストの部門別の入

賞結果について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（６）「第１４回下野市天平マラソン大会の結果報告について」

説明を求める。

資料に基づき、第１４回下野市天平マラソン大会の参加率や入賞者に

ついて説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（７）「南河内中学校区小中一貫教育推進協議会委員から提出

された辞任届の受理について」説明を求める。

 - 6 -

（池澤教育長）

（手塚生涯学習文化課長）

（池澤教育長）

（高山副主幹）

以下、非公開。

８ その他

（１）「公民館まつりについて」説明を求める。

 公民館まつりのチラシに基づき、説明を行う。

その他連絡事項等はあるか。

１月２５日（土）開催の教育のつどいについて、昨年度との変更点や、

当日の集合時間等について説明を行う。

次回の教育委員会は、２月１３日（木）午後１時３０分からの予定と

する。なお教育委員会終了後、午後４時から第２回総合教育会議を開催

するのでご承知いただきたい。